VIRTUTUM CONNEXIO IN GENERE. — 414 — VIRTUTUM CONNEXIO IN GENERE.

24. Sicut in cithara si defuerit una corda, non erit harmonia perfecta : ita nec in anima erit spiritualis melodia, nisi ad sint omnes virtutes. *Ibid.*

S. BRUNO.

25. Humilitas virtutes alias condit et acceptabiles Deo efficit : cum sine ea alii virtutes habite inutiles essent, et Deo inacceptabiles : nec etiam virtutes vocantur, sed virtutum simulationes. Super *Psalm. lxxix*, in prefat.

S. CESARIUS ARELAT.

26. Una virtus sine altera tibi prodesse non potest. *Homil. 21.*

S. DIADOCH.

27. Sicut quocunque membro hominis, vel mutuissimo, adempto, totum corpus informe efficitur : sicut vel unam virtutem neglexerit, universum continentiae decorum dissolvit ac delet. *Prose.*

28. Quid enim profuerit virginitatem corporis servare, si una domine inobedientia presidet adulteria ?

29. Aut quonodo coronabitur, qui se a guula vito et omni corporis cupiditate continerit, superbi tam et studiorum gloria declinari non studierit ? *De Perfect. spirit., cap. 42.*

30. Bitumen humilitatis est : omnis enim virtus absque humilitate non reputatur virtus. *Doc. 14.*

31. Nullus homo est penitus in toto mundo, qui unam ex virtutibus possit habere, nisi prius simi moriarit. *Prose.*

32. Qui unam habet et alias non offendit, omnes habet : sed qui unam offendit nullam habet, et omnes offendit. In suis *Opus. de virtutibus.*

33. Unaquaque virtus tanto minor est, quanto desunt exterior. *Lib. 22 Moral., cap. 4.*

34. Una virtus sine aliis, aut omnino nulla est, aut imperfecta. *Ibid.*

35. Valde singula qualibet destinatur, si non una virtus virtuti aliis suffragetur. *Ibid., lib. 4, cap. 16.*

36. Una virtus sine alia, vel nulla est omnino, vel minima, nisi vicissim sua conjunctione fulcitur. *Ibid., lib. 21, cap. 3.*

37. Neque unaquaque virtus est, si mixta aliis virtutibus non est. *Ibid., lib. 4, cap. 20,* super illud *Job 1: Ne forte peccaverint filii mei, etc.*

38. Quanta sit concordie virtus ostenditur, cum sine illa virtutes reliqua, virtutes non esse monstrantur. *Homil. 8, super Ezech., in illud Cant. vi: Terribile ut castorum aces ordinata.*

39. Prudentia, temperantia, fortitudo, aliquae justitia tanto perfecte sunt singula, quanto vi- cissim subiecti sunt conjuncte. *Lib. 22 Moral., cap. 1.*

40. Nec clarescere potest aliquis fulgore virtutis, qui non arserit in officina charitatis. *Ibid., lib. 48, cap. 14.*

41. Non virtutibus veniunt ad fidem, sed per fidem ad virtutes pertinguntur. *Homil. 19, super Ezech.*

42. Qui sine humilitate virtutes congregat, quasi in ventum pulvorem portat. *Homil. 7, super Evangel.*

43. Sine virtute concordie, virtutes reliqua, virtutes non esse monstrantur. *Homil. 8, super Ezech.*

44. Omnes virtutes in prospectu Dei, vicaria opere se elevant : ne virtutes verae sunt, si a se invicem aliqua diversitate discordant. *Prose.*

45. Una virtus sine altera, aut omnino nulla est, aut minima. In *septem Psalm. Panili*, super *Psalm. iii*, vers. 3.

46. Pudicitia sine comitibus suis, continentia et s. HIERON. partecipat, fidem sui facere non potest. *Epist. 10, ad Furian.*

47. Qui unam habuerit, omnes videat habere virtutes participatione, non proprietate. *Lib. 4, dialog. advers. Pelag.*

48. Virtutes herent sibi, et inter se ita nexae sunt, ut qui una carerit, omnibus caret. *Ad Fabiolam.*

49. Quid prodest pudicitia, si caeterae virtutes non habuerit? *Lib. 2, super Hierem., cap. vii, super illud 1 Cor. vii: Ut sit sancta corpore, etc.*

50. Omnes chorda vestre vocales sint ; non potest esse cithara, si una chorda defuerit. *Prose.*

51. Quid tibi prodest, si sis castus, si sis largus in eleemosynis, et invidiosus sis?

52. Quid tibi prodest, si sex chordas integras habueris, et unam ruptam : si una chorda defuerit, perfectus cithara sonus esse non poterit. Super *Psalm. xviii*, vers. 7 : *Psallite in cithara.*

53. Frustra habent virutes, si non ipse virtutes humilitate coronentur. Super *Psalm. cxxxix*, vers. 4.

54. Ille fructus congregat, qui licet in virtutibus crescat, tamen in omnibus humilitatem servat. Super *Levit., cap. xix.*

55. Sicut in area thesaurorum servatur, ita per patientiam virtutes custodiuntur. Super *Josue*, cap. XII.

56. Patientia est firmamentum omnium virtutum : nam vidua est virtus quam non patientia firmat. *Ibid., cap. xx.*

57. Ad integratorem mentis et corporis conservandam, abstinentiam ciborum sola non sufficit, nisi fuerint caeterae quoque virtutes animo conjugatae. *Lib. 5, de Canob. Inst., cap. 10.*

58. Cunctarum virtutum una connexio natura est, licet in multis dividit species et vocabula videantur : nullam perfecte possidere prohibatur,

VIRTUTUM CONNEXIO IN GENERE. — 415 — VIRTUTUM CONNEXIO IN SPECIE.

quisquis elius in earum parte dignoscitur. *Ibid., cap. 41.*

59. Nullo modo poterit in anima virtutum structura consurgere, nisi prius iacta fuerint verae humilitatis in corde fundamenta. *Ibid., lib. 42, cap. 32.*

60. Sive jejunium, sive orationem, sive elemosynam, sive continentiam, sive quid aliud boni congregaverit, absque humilitate defunxit, et omnino perirent. *Homil. 6, ex Divers. in Math.*

61. Virtus non est, nisi conjunctam habeat humilitatem. *Homil. 33, super Gen.*

62. Utinam qui virtutes congregat, vel sedificat, saperet et intelligeret, quoniam omnes cum humilitate conexi sunt, omnes fundate, omnes agglutinantes; qua sublata, fugient omnes, nocent et oberrunt, velut cedente fundamento, cuius dominus omnis inclinata recumbit. *Serm. de Humilitate in Cena Dom.*, consid. 3.

63. Siis virtus virtuti conjungitur, ut ubi una desit, altera esse non possit. In cap. 4, *Regul. S. Benet*, verbo *Hinc.*

64. Si vera desit humilitas, nihil erit aliud virtutum exterarum congregatio, quam ruina quandoam constructa sum fundamento in sabulo domus. *Lib. 1, homil. 19.*

65. Virtutes dum discretionem non servant, in vita transirent : nam justitia dum suum modum excedit, crudelitas sevitam gignit. *Prose.*

66. Nimirum pietas, dissolutionem discipline paratur : zeli studium, dum plus est, quam oportet, in irascibili vitium transit : multa mansuetudo, torpor segnitum gignit. *Lib. 2, de Summo bono*, cap. 34, sent. 4.

67. Cum justitia sit omnium virtutum mater, si aliis singulariter tollantur, ipsa subverterit. *Lib. 3, de Divin. Inst.*, cap. 22.

68. Fides vera, spes certa, et charitas sincera, sicut humilitas nequeunt custodiri. *De Humilitate*, cap. 12.

69. Misericordia virtus tanta est, ut sine illa extere (etsi sint) prodesse non possint. *Serm. 5, de Collectis.*

70. Nudus sunt omnes sine charitate virtutes : nec potest dici in qualibet morum excellencia fructuosum, quod non dilectionis pars edidicit. *Serm. 10 Quadragesima.*

71. Ipsa virtutes, nisi patientie habeant fundamentum, nomen virtutis et officium perdiderunt. *Epist. 31, ad Abbat. de Fontanis.*

72. Omnes virtutes in charitate requiescent, et sine charitate nihil est virtus : quia ipsa unicuique virtutis exhibet, ut sit virtus. *Ibid., de Charitate*, cap. 11.

S. PETRUS CHRYSOL.

Iusti. Serm. 167.

74. Virtutes si separatae fuerint, dilabuntur. *Ibid., serm. 145.*

75. Singula quoque vere virtus non est, si mixta aliis virtutibus non sit. *Opusc. 9, cap. 1.*

S. PETRUS DAMIANUS.

76. Solent etiam pietatem comitari virtutes carterae, qua non magis divelli possunt; quam umbra a corpore quod in sole versatur. *De Charitate.*

77. Omnibus una comes virtutibus associatur, PRUDENT. Auxiliisque suum fortis patientia miscet. POETA.

Virtus, nam vidua est, quam non patientia firmit. In *Psychomachia, de pugna patientie et ire.*

78. Ut unaqueque virtus in sua actione justus RICHARD. A equitatis mensuram teneat, recte discretionis metas minimae excedat. Part. 4, tit. 1, *de Statu inter.* S. VICTOR.

hom., cap. 25.

79. Virtutes morales perfectas necesse est ad S. THOMAS invicem conexas esse, ut altera esse sine altera AQUINAS.

non valeat. 1, 2, quest. 65, art. 4.

80. Religio, pietas, observantia, veritas, gralia, vindictio, amicitia, liberalitas, justitiae virtutes annexe sunt. 2, 2, quest. 80, art. 4.

81. Virtutes tanquam gradus et schola sunt in VIT. PAT.

inter se coherentes, atque aliae ab aliis suffulge-

que animum in celum subveniant. *Lib. 1, in Vita SS. Barlaam et Josaphat*, cap. 11.

SENTENTIA PAGANORUM.

82. Justitia in se virtutes continet omnes. *Lib. ARISTOTEL.*

5 Ethic. ad Nicomach., cap. 4.

83. Cum prudentia, que est una, simul insunt universae virtutes. *Ibid., lib. 6, cap. 13.*

84. Ne quidem aliis sine prudentia virtutes sunt

neque prudentia absque residuis virtutibus per-

feta, verum invicem seco coadiuvant, comitantes

prudentiam. *Lib. 2 Magnor. Moral.*, cap. 3.

85. Sine prudentia ne intelligi quidem ulli vi-

CICERO.

rius, ne dum esse potest. *Lib. 2 Tusc.*, quest.

86. Si unam virtutem confessus fueris tu non

habere, nullum necesse est te esse habiturum.

Ibid.

VIRTUTUM CONNEXIO IN SPECIE.

SENTENTIA PATRUM.

ABSTINENTIA ET CASTITAS.

4. Tunc castitatem ad perfectum munditum can-

GREGOR.

dorem ducitur, cum per abstinentiam caro fatiga-

MAGNUS.

Part. 2 Pastoral., cap. 3.

2. Pudicitia, nisi per abstinentiam tutu esse non

S. HIERON.

potest. Epist. 22, ad Eustoch.

3. Castitas sine comitibus suis, Jejunio videlicet

S. IOANNES

et temperantia, cito lassescit. *Homil. 1, super*

GRYSOST.

Psalm. L.

VIRTUTUM CONNEXIO IN SPECIE. — 416 —

S. ISIDORUS
HISPALENS.

4. Quidam continent sicut panem cum pondere edunt, ita et aqua cum mensura sumunt; assentes ad castitionem carnis, etiam aquae abstinentiam convenire. Lib. 2, de *Summo bono*, cap. 43, sent. ult.

5. Libidinis ignes, ciborum comites increscent: corpus autem quod abstinentia frangit, tentatio non exurit. *Ibid.*, cap. 42, sent. 7.

6. Non sunt casta jejuna, qua non de ratione venient continentes, sed arte fallacie. Serm. 4, de *Epiph.*

ASTINENTIA ET CHARITAS.

S. BERNARD.

7. Quomodo claritas (ut ait) lunae, non nisi a sole est: sic absque charitate, continentia meritum, nullum est. Serm. 27, super *Cant.*

S. PROSPER.

8. Cum sine abstinentia quilibet hominem Catholicum charitas sola perfici: omnis abstinentia aut perdat sine adjunctione charitatis, aut pereat. Lib. 2, de *Vita contemplat.*, cap. 24.

ACTIO ET CONTEMPLATIO.

S. AMBROS.

9. Sancti in colum quodammodo concidunt, cum eos amor divinus ad coelestia contemplanda elevat: cadunt in terram, cum eos amor proximorum ad ima retrahit. Super *Apocal.*, cap. 8, in illud: *Et occidit de celo ardens, etc.*

S. AUGUST.

10. Non si quisque debet esse otiosus, ut in eodem oio utilitatem non cogitet proximi: nec sic actuosus, ut contemplationem non requirat Dei. Lib. 19, de *Civit. Dei*, cap. 49.

S. BERNARD.

11. Sicut activa vita est seculorum secularis vita: ita contemplativa vita, est monumentum activae vite. Serm. 53, ad *Soror.*

BONETIUS.

12. Non semper in actis suis, sed interdum animo tuo requiem dabo, et ipsa requies sit plena sapientia, studiis et bonis cogitationibus. *De discipl. scholari.* Et habebut apud Bedam, in *Axiomat. Philos.*, verbo *Non semper*.

S. BONAV.

13. Ubi vita activa terminatur, et perfectior: ibi vita contemplativa, ordinata inchoatur, et gradatim sursum tendit et proficit. *De septem itinerib.* iiiii. 3, dist. 4, art. 4.

CASSIODOR.

14. Vita contemplativa, et activa duo sunt tanquam gemini oculi pulcherrime sociata, qui redent illuminissimum Christianum. Super *Psalm. xlvii*, vers. ult.

FRANCIS.
TITELMAN.

15. Prelati nec penitus inharenere debent terranea plurimas necesse est, neque ita etiam solis velle inharenere celestibus, ut cura negligatur subditorum: sed medio modo quasi inter utrumque habite: ut neque omnino occupentur terrenis distractionibus, neque semper inharenent contemplationis soliditati. Sect. 4, in *Annot. super Psalm. xcvi*, vers. 44: *Si dormiatis inter medios cle-ros, etc.*

VIRTUTUM CONNEXIO IN SPECIE.

16. In contemplatione principium, quod Deus est, queritur: in operatione autem sub gravi necessitatibus fasce laboratur. *Prose.*

17. Rachel pulchra, sed sterilis: *Lia autem lippa est, sed secunda.* Quia minima mens cum contemplativa appetit, plus videt, sed minus Deo filios generat: cum vero ad laborem predicationis se dirigit, minus videt, sed amplius parit. Lib. 6 *Moral.* cap. 18.

18. Mens nec sic pro amore Dei quietem diligit, ut curam proximi utilitatemque postponat: nec sic pro amore proximi occupationi inserviat, ut quietem funditus deserens, ignem in se superni amoris extinguit. *Ibid.*, lib. 6, cap. 17, sent. 25.

19. Dux vita, activa videlicet et contemplativa, cum conservantur in mente, quasi duo oculi habentur in facie. *Ibid.*, sect. 26.

20. Magna sunt activa vita merita, sed contemplativa vita potiora: activa vita opera cum corpore transeunt, contemplativa autem gaudia melius ex fine convalescat. *Ibid.*, lib. 6, cap. 48, super illud *Job* v: *Quod audiret mente, etc.*

21. Fideles contemplationis studio proximorum curam non negligant, nec cura proximorum immoderata obligat, contemplationis studia derelinquant. *Ibid.*, lib. 28, cap. 6, sent. 14.

22. Activa in necessitate, contemplativa in voluntate est: illa in servitute, ista in libertate. Homil. 3, super *Ezech.* super illud *Luc. x*: *Marta statagebat, etc.*

23. Sicut est bonus ordo vivendi, ut ab activa in contemplativam tendatur: ita plenaria contemplativa animus ad activam reflectitur: ut per hoc quod contemplativa mente accederit, perfectius activa teneatur. *Ibid.*, homil. 14.

24. Amor Dei ad contemplativam, amor vero proprio pertinet ad activam. *Ibid.*, homil. 18.

25. In activa vita, finis est in labore: in contemplativa vero, nec defectus in bonis, nec terminus in delectatione. Lib. 2, de *Claustro animar.* cap. 20.

26. Si ascendere nosit per devotionem mentis, scias et descendere per exercitium boni operis: si nescis descendere, nescis descendere. Super *Psalm. cxviii*, cap. 72.

27. Due sunt vita, activa et contemplativa, activa est in labore, contemplativa in rebus: activa in publico, contemplativa in deserto: activa in necessitate proximi, contemplativa in visione Dei. *De Aetern.* in *Marc.*, lib. 3, cap. 3.

28. Non est perfectus praedicator, qui vel properet contemplationis studium, operanda negligit, vel proper operationis instantiam, contemplanda postponit. Super *Genes.*, cap. xix.

29. Vis ea, in qua inest ratio, partim in con-

VIRTUTUM CONNEXIO IN SPECIE. — 417 — VIRTUTUM CONNEXIO IN SPECIE.

S. GREGOR.
MAGNUS.

30. In contemplatione ea versatur, quia quoadmodum sese res habent, considerat: in actione autem ea sita est, que rectam rebus agendis ratione prescribit.

31. Illa pars, que contemplatione gaudet, mente occupat: ea autem, que in actione posta est, ratione. Lib. 2, de *Fide orthod.*, cap. 27.

32. Deficiente Martha, non potest subsistere Maria: Maria de gratia Martha vivit, porro Martha de societate Marie confidit. In cap. 2, *Regul. S. Benedict.*

33. Legitimi contemplatores supernaturalisque quietis cultores, ita sanctum officium secundantur, ut tamem bona opera aqua exercitia non deserant. In *Speculo spirit.*, cap. 41.

34. Martha calida utatur, Maria candida: haec enim actioni, illa contemplationi aptatur: haec orat, illa laboret: sedet ista, sudat illa: haec quiescit, illa currit: exi ista, illa intrat: ista inchoat, illa consummat. Lib. 2, epist. 10, ad *Abbassem quamdam*.

35. Sine in actione sola contemplatio scientibus ad nihil est utilis. *De congressu querendo erudit.* gratia.

36. Necessaria est Martha Mariana, propter Marthan enim et Maria laudator. Lib. 3, num. 55.

37. In duas partes virtus dividitur: in contemplationem veri et actionem: contemplationem institutio tradit, actionem admonitio. Epist. 94.

38. Agere et contemplatio vacare, utrumque milii est: quoniam ne contemplatio quidem sine actione est. *De Beata vita*, cap. 32.

39. Tria genera sunt vita, unum voluntati vacare, alterum contemplationi, alterum actioni. *Prose.*

40. Nec ille, qui voluntatem probat, sine contemplatione est: nec ille, qui contemplatione inservit, sine voluntate est: nec ille, cuius vita actioni destinata est, sine contemplatione est.

41. Alterum sine altero non est, nec ille sine actione contemplatur, nec hic sine contemplatione agit. *Ibid.*, cap. 32.

42. In illa requie, ubi opera servilia jubentur cessare, magna est altitudo gratiae Dei: tunc enim fluit cum requie opera, cum fides per dilectionem operatur. Lib. 2, super *Erod.*, quest. 172.

43. Si a fide quisque occiderit, a charitate etiam necesse est cadat; non enim potest diligere quod esse non credit. Lib. 4, de *Doctr. christi*, cap. 137.

44. Sine amore fides nihil proficit. In *Enchir.*, cap. 8.

45. Sine charitate fides potest quidem esse, sed non et proficit. Lib. 15, de *Trinit.*, cap. 43.

46. Sine dilectione, fides inanis est: cum dilectione fides Christiani, sine dilectione fides demonum. Serm. 1, *Tempore vigilie Pent.*

47. Si fides sine dilectione sit, sine opere erit. Super *Psalm. xxxi*, in prefat.

48. Posse habere fidem, sicut posse habere charitatem, natura est hominum: habere autem fidem, quemadmodum habere charitatem, gratia est fidelium. *De predestinatione sanctorum*, cap. 5.

49. Scivit Dominus qui sunt ejus: horum filios, que per dilectionem operatur, profecto aut omnino non deficit, aut si qui sunt quorum deficit, reparatur antequam vita ista finiatur, et deleta que intercurrentur iniquitate, usque in finem perseverantia deputatur. *De corrept. et grat.*, cap. 7.

50. Anima fidei, ipsa dilectio est: quid fides, *s. BERNARD.* que non operatur ex dilectione, nisi cadaver examine? Serm. 24, super *Cant.*

51. Quomodo rectus est, cuius fides mortua, cuius opus mors, cuius nulla dilectio, amaritudu multa? *Ibid.*

52. Mors fidei, est separatio charitatis: fidem tuam dilectione animet, probet actio. *Ibid.*

53. Sine amore charitatis, quavis quisque recte credit, ad beatitudinem pervenire non potest. Serm. 5, de *Charit. ad sororem.*

54. Qui Deum amat et legitime credit, idem *s. DIADOCH.* opera fidei sancte perficit: qui vero tantum credit et non amat, idem negat fidem ipsam, quam habet, videat habere. *Prose.*

55. Levi enim mente credit, in quo pondus glorie charitatis non operatur: fides ergo in actione per charitatem posta, magnitudo virtutum est. *De Perfect. spirit.*, cap. 21.

56. Ut quisquam Deum diligat, qui in Deum non credit, fieri nullatenus potest: quia potest unusquisque credere aliquid esse, quod non diligit: diligere vero nemo potest, quod esse non credit. *De Incarnat.*, cap. 26.

57. Fides robusta, est, que se in dilectione *s. GREGOR.* Dei ac proximi exercet. Homil. 16, super *MAGNUS.* Ezech.

58. Cum dilectio procul abfuerit, fides pariter *s. HIERON.* abscedit. Lib. 3, super *Epist. ad Galat.*

59. Fides et charitas, initium vitae et finis est: *s. IGNATIUS MARTYR.* principium vitae, fides: finis ejusdem, charitas;

VIRTUTUM CONNEXIO IN SPECIE. — 418 — VIRTUTUM CONNEXIO IN SPECIE.

S. JOAN. hece autem duo, quoties in unum coeunt, Dei hominem perficiunt. Epist. 1*a*, ad Ephesios.

TRITH. 60. Cum dilectione, fides est Christiani; sine dilectione, fides est diaboli. Lib. 4, homil. 3, ad Monach.

61. Quanto quisque plus diligit, tanto in fide amplius proficit. *Ibid.*

S. LEO I. 62. Charitas robur fidei, fides fortitudo est charitatis : et tunc verum nomen, ac verus est fructus ambarum, cum insolubilis utrinque manet conexio. *Prose.*

63. Ubi enim non stultum fuerint, simul desunt : quia invicem sibi et iuvavent et lumen sunt : nunc sine fide non diliguntur, et sine dilectione non creditur. Serm. 7 *Quadragesima.*

S. PETRUS CHERYSL. 64. Non habet charitatem Christi, qui Christo non fideliciter credit. Serm. 119.

AMOR ET SPES.

S. AUGUST. 65. Spes sine amore esse non potest, proinde nec amor sine spe est, nec sine amore spes. In *Enchirid.*, cap. 8.

66. Quantumcunque amor sit perfectus in via, est sibi virtus spes conjuncta. Super Lib. 3, *Sent.*, dist. 26, art. 1, quest. 1.

S. BONAV. 67. Quanto quis magis amat, tanto magis spes. *Ibid.*, pag. dist. 24, art. 2, quest. 2.

GLOSS. ORD. 68. Amor et spes sanctorum, bene conjugantur ; amant enim quae sperant, et sperant quae amant. Super *Ezech.*, cap. 1.

S. JOAN. 69. Spei defectus, exterminatio est charitatis : simul atque illuxit fides, charitas apparuit. *Grad.* 30.

S. PETRUS MAGNAUTUS ABB. CLUN. 70. Spes amorum exterminorum, velut geminis aliis ad celestia homines sublevant. Lib. 1, epist. 20, ad *Gilbert.*

AMOR ET TIMOR.

S. ANSELM. 71. Per timorem, venitur ad amorem : timendum est Deus ut Dominus, amandus ut pater. In *Meditat.*

S. ANTONIN. 72. Cum timor Dei fundetur, et radicetur in charitate : crescente charitate augetur timor ; mens, quae plus est illuminata et inflammata, plus timet. Part. 4, tit. 6, cap. 10, § 4.

S. AUGUST. 73. Amat Dei bonitatem, time severitatem : amando enim times, ne amatum et amandum graviter offendas. *De sancta Virg.*, cap. 38.

74. Timor castus non recedit a charitate : si non amas, time, ne perecas : si amas, time, ne dispercas. *Ibid.*

75. Pietas timore inchoatur, charitate perficitur. *De vera Relig.*, cap. 17.

76. Cupiditatis minuenda initium est, Deum timere, qui solus timeri sine amore non potest. *Quast.*, quest. 36.

77. Multum moveat Dei amor et timor : timor Dei, qui justus est; amor, quia misericors. Super *Psalm.* lxx.

78. Absit ut timore pereat amor, ubi castus est timor. Super *Psalm.* cxxviii.

79. Amor inflammat, timor humiliat : humiliat et bonus timor, accedit et bonus amor. Super *Psalm.* lxxxix, vers. 17.

80. Sicut omnia justa opera bono timore, et bono amore fiunt : sic malo amore, et malo timore omnia peccata committuntur. *Ibid.*

81. Ad omne recte factum, amor et timor ducit : ut facias heu, Deum amas et times Deum : ut autem facias male, amas mundum, et times mundum. *Ibid.*

82. Non intrat charitas incomitata, habet secundum suum timorem, quem introducit, sed illum castum permanentem. Serm. 18, de *Verb.* *Apost.*

83. Servilis est timor, quando ab amore non est. **S. BERNARD.** manumittitur. Serm. 83, super *Cant.*

84. Precedit timor, ut sequatur justificatio : timore vocatur, amore justificamus. Epist. 107, ad *Thomom preposit.*

85. Nihil prodest spiritus timoris, ubi non est spiritus charitatis. Epist. 258.

86. Timor Domini sanctus, et sanctus amor : his perfecte affecta anima veluti quibusdam duabus brachiorum suis comprehendens, amplectitur, strigunt, tenet, et alit : Temui eum, nec dimittam. Lib. 5, de *Consider.*

87. Non solum oportet Deum diligere, sed et ipsum amando timere. Serm. de *Angelis.*

88. Quanto quis magis amat, tanto nimis timet. Super lib. 3, *Sent.*, dist. 34, art. 2, quest. 2.

89. Qui Deum bene timet, et amat : qui bene *CASSIODOR.* amat, et timet. Super *Psalm.* xxxii, vers. 48.

90. Ille timor Deo probatur acceptus, qui cum amore maximo, et prius presumptione conjugatur. Super *Psalm.* cxvi, vers. 6.

91. Timeat ergo unusquisque, ne peccet : amet ut supplicet. *Ibid.*

92. Qui ab humano timore longo discrepans est, sic formidat, ut diligat : sic querit ut nunquam desinat amare quem metuit. Super *Psalm.* cxvii, vers. 2 : *In timore tuo, etc.*

93. Deum toto corde diligere, est amare in illo. **S. CYPRIAN.** quod Pater est, timere, quod Deus est. *De orat.* *Diadoche.*, cap. 16.

94. Nemo potest in sensu cordis Deum amare, nisi prius tota corde eum timeat. *De Perfect.* spiriti, cap. 16.

95. Metus Dei cum mediocri charitate, eorum est qui adhuc purgantur : perfecta vero charitas

VIRTUTUM CONNEXIO IN SPECIE. — 419 — VIRTUTUM CONNEXIO IN SPECIE

GILLESBERT. corum, qui jam purgati sunt, non amplius habet timorem, sed ardorem. *Ibid.*

ANGLUS. 96. Causis distant timor et amor, obsequio vero et affectu libero sunt cognati. Serm. 19, super *Cant.*

F. GREGOR. 97. Ex initio timoris, ad viaculum perducimus magne charitatis. Lib. 5, in *I Reg.*, cap. 5.

MAGNUS. 98. Timor Domini omnis in amore est, motuque ejus dictio perfecta consummat. In *Exposit.*, *Psalm.* cxviii.

HUGO A S. VICTORE. 99. Timor Domini charitatem adducit : quidam docet timere periculum, facit amare præsumendum. Lib. de *Arca Noe*, cap. 1.

HUGO CARD. 100. Timor et amor sunt duo calcaria, quibus equus Domini, idest justus, a lateribus pungitur, ut velocius currat. Super *Ecclesiast.*, cap. 29.

101. Timor sine charitate, parum aut nihil valer. Super *Isaiam.*

S. JOANNES CERNOVIT. 102. Donec homo timet Deum, non eum diligat : cum autem diligere coepit, jam non eum tantummodo timet, sed etiam amplius diligat : timere, servorum est; diligere autem, filiorum: timor sub necessitate est, dilectio in libertate. Homil. 12, super *Math.* *Oper.* *imperv.*

JOAN. 103. Cum audis, quod Dominus tuus dilectis est, attende quid diligas : cum audis, quod rectus, attende quid timetas : ut amore et timore Dei exigit, legem ejus custodias. Super *Prologum Regulae sancti Benedicti*, cap. 2, text. 4.

TRITH. 104. Deo ab homine duplex honor, idest, amor cum timore debetur. In *Epitome divin.* *Inst.*, cap. *Nam.*

LACT. FIRM. 105. Nulla res si nos ab omni peccato servat immunes, sicut timor supplie et amor Dei. Lib. 3, de *Vita contemplat.*, cap. 40.

SALVIANUS. 106. Semper in amore cautela est : nemo enim melius diligat, quam qui maxime varetur. Epist. 4, ad *Parentes.*

THEOPHOL. 107. Neque charitas timoris expers deficit, neque timor a dilectione sejunctus injundus sit, et ingratus. Super *Epist.* II, ad *Cor.*, cap. vi.

PLINIUS II. 108. Frustra se terrore succinxerit, qui seipso charitate non fuerit. In *Panegyrico de Trajano Augusto.*

SENICA. 109. Deum time prius, et ama, ut ameris a Deo. *De Quatuor virt.*

CASTITAS ET ABSTINENTIA. Vide *Abstinentia* et *Castitas.*

CASTITAS ET CHARITAS.

S. BERNARD. 110. Castitas sine charitate, lampas est sine oleo : subtrahit oleum, lampas non lucet : tolle charitatem, castitas non placet. Epist. 42, ad *Heinic.* *Senonens.* archiep.

111. Quantilibet venustate sui castitas eminere appareat, tamen nec pretium habet, nec meritum. *Ibid.*

112. Castitatem corporis tui, una cum charitate custodi : nam charitas mater virginitatis est, castitas autem lucerna ac firmamentum. *Ad Monachos*, parvenses. 46.

113. Castitas ipsa si non fuerit charitate condita, quid tibi suavis odoris refundet? Serm. 2, super *Cant.*, inter opera D. Bernardi.

114. Nihil est castitas carnis, si non adsit *GLOSS. ORD.* mens suavitatis in amore proximi. Super *Job*, cap. 5.

115. Antiquus inimicus castitatem in nobis, si *S. GREGOR.* s. charitate fuerit, non timet. Homil. 8, super *Ezechiel*, in illud *Cant.* vi : *Ut castitorum aries ordinata.*

116. Charitas et castitas tanta sibi societate fodorantur, ut una absque altera neglecta possiderant. Collat. 12, *Abbat. Charemon.*, cap. 1, de *Casit.*

CASTITAS ET HUMILITAS.

117. Decet quanto castior virgo, tanto humili sit. Lib. 2, super *Luc.*, cap. 1, in illud : *Excusatio autem Mariae, etc.*

118. Custos castitatis, est virtus humilitatis. In *V. BEDA.* suis *Prov.*, verbo *Custos.*

119. Castitas et humilitas sunt pedissequae sa pientiam. Serm. 2, in *Hezam.*

120. Si mente necesse est per munditiam erigi, ut tamen sollicite debeat in humilitate subsi deri. Lib. 3 *Moral.*, cap. 17, num. 23.

121. Castitas in qua corde vera non est, cui humilitas deest. Lib. 22 *Moral.*, cap. 4.

122. Per humilitatis custodium servanda est munditatis castitatis. *Ibid.*, lib. 26, cap. 13, num. 12.

123. Castitas apprehendi non posset, nisi prins humilitatis in corde fundamenta fuerint collata. Lib. 6, de *Spiritu fornicati.*, cap. 18.

124. Humilis et castus vincit damones, et ter ret impudicos. In *Hortulo Rosar.*, cap. 9, a *KEMPIS.* sect. 3.

Vide etiam titul. *Virginitas et Humilitas* hic infra.

GASTITAS ET OPERATIO.

125. Redemptori nostrum unum sine altero placere nequamque potest : si is qui castitate *S. GREGOR.* præsemit, nequum se per bona opera exerceat : *MAGNUS.* ne castitas ergo magna est sine honore opere, ne opus bonum est aliquod sine castitate. Homil. 13, super *Evangel.*

126. Absque ceteris operibus, virginitas sola *S. HIERON.* non salvat. Lib. 4, *adversus Jovianum.*

CASTITAS ET SCIENTIA.

127. Impossibile est scientiam spiritalem, sine *JOAN. CASS.*

VIRTUTUM CONNEXIO IN SPECIE. — 420 — VIRTUTUM CONNEXIO IN SPECIE.

integritatis castitomam possideri. Lib. 6, de Spirit. fornicat., cap. 18.

CASTITAS ET TIMOR.

S. JOANNES CHRYSOST. 123. Ubi timor Dei est, ibi et castitas est : ubi autem non est timor Dei, ibi neque castitas est. Homil. 1, Oper. imperf. super Matth.

CHARITAS ET CASTITAS. Vide Castitas et Charitas, supra.

CHARITAS ET ELEEMOSYNA. Vide Eleemosyna et Charitas, infra.

CHARITAS ET FORTITUDO.

RUPERTUS. 429. Vera fortitudo nunquam sine charitate est; et tunc vere in spiritu fortitudinis res agitur, cum fortissime charitatis societate ipsa fortitudine valatur. Lib. 6, de Spirit. sancto, cap. 6.

S. AUGUST. 430. Ubi charitas, ibi pax : ut ibi humilitas, ibi charitas. In prefat. super Epist. Joan.

CHARITAS ET HUMILITAS.

S. BERNARD. 431. Ubi fervet charitas, non desit humilitas. De Passione, cap. 31.

S. CESARIUS ARELAT. 432. Nunquam vera humilitas sine charitate, aut fuit aut esse potuit aliquando. Prose.

433. Quia sicut ignis sine calore vel splendore, omnimodo non est : ita charitas sine humilitate esse non potest. Homil. 36.

DIONYSIUS CARTHIN. 434. In charitate non crescit, nec proficit, nisi qui in vera humilitate crescit. De profess. Monast., art. 1.

S. ISIDORUS HISPALENS. 435. Sine humilitate, et sine charitate virtus quilibet ut vitium depravatur. Lib. 4, de Summo bono, cap. 38.

LUDOVICUS BLOSUS. 436. Humilitati charitas semper conjuncta est, et charitati humilitas : neque fieri potest, ut quis charitatem habeat, si humili non sit. In Speculo spirit., cap. 8.

S. PETRUS MAURITIUS ABB. CLUN. 437. Unde abest, charitas, abest et humilitas : et unde abest humilitas, abest et charitas. Lib. 4, epist. 17, ad S. Bernard.

438. In nullo haec virtutes (scilicet humilitas et charitas) ab invicem dividuntur, et ambarum est tam indiscreta connexio ; ut qui in una earum construatur, simul utraque potiatur. Prose.

S. PROSPER. 439. Sicut enim pars charitatis est, humilitas : ita pars humilitatis est, charitas. Epist. ad Demetriad.

THOMAS A KEMPIS. 440. Via ad charitatem est, descendere per humilitatem : nam qui elate de se sentit, longe a charitate recedit. De Discipl. claustr., cap. 11, sect. 1.

S. VALER. 441. Humilitas, charitas est juncta consortio. Homil. 14, de Bono humilitatis.

CHARITAS ET JEJUNIUM. Vide Jejunium et Charitas, infra.

CHARITAS ET JUSTITIA. Vide Justitia et Charitas, infra.

CHARITAS ET MISERICORDIA. Vide Misericordia et Charitas, infra.

CHARITAS ET OBEDIENTIA. Vide Obedientia et Charitas, infra.

CHARITAS ET OPERATIO.

442. Opero est demonstranda dilectio, ne sit s. AUGUST. infructuosa nominis appellatio. Tract. 75, in Joan.

443. Opus suum probet uniusquisque, utrum de vena charitatis emanet. Tract. 6, in Epist. Joan., cap. 9.

444. Tunc est vere opus bonum, cum charitate jaculator agentis intentio, et tanquam ad locum suum rediens, rursus in charitate requiescat, De Catechiz. ruddi, cap. 11.

445. Ubi non est dilectio, nullum bonum opus imputatur. De Gratia Christi, cap. 26, ante fin.

446. Ea sola bona opera dicenda sunt, quae fiunt per dilectionem Dei. Super Psalm. lxvi, vers. 36.

447. Sine charitate nullum opus perfectum est : ipse enim est virtus de qua dicitur: Qui habet unam, habet omnes : et qui non habet illam, quod habet auferetur ab eo. De Passione, cap. 42.

448. Opera facta extra charitatem, nunquam reviviscunt : cum fuerint sine radice. Serm. 4, Dom. 17, post Pent.

449. Sicut panis cum omni cibo sumitur ; charitas cum omni opere debet esse. Prose.

450. Sicut mensa inops est sine pane, ita opus inops est sine charitate. Super Psalm. xl.

451. Diligere te Deum, propter operibus : non enim est vera dilectio, que negligit operari. Super Prov. 17, ad S. Bernard.

452. Omne opus, cuius radix charitate non figuratur, citio dissipatur. Orat. 4, in Conventu Abbat. habita.

453. Opera eo fiunt superemo iudici gratiora, quo ardenter fieri facit charitate. De Discipl. monast. conversat.

454. Quandiu quis a charitate non deviat, non erit infelicitos quod egerit : quia meritum non omittit, quidquid ex charitate fit. Part. 2, super Cant., cap. xviii.

455. Sine charitate opus exterrit nihil prodest : quidquid autem ex charitate agitur, quantumcumque etiam parvum sit et despiciunt, totum fructuosum efficiunt. Lib. 4, de Imit. Christi, cap. 15, sect. 2.

VIRTUTUM CONNEXIO IN SPECIE. — 421 — VIRTUTUM CONNEXIO IN SPECIE.

CHARITAS ET SCIENTIA. Vide Scientia et Charitas, infra.

CHARITAS ET VERITAS.

S. LAURENT. JUSTIN. 156. Veritatis semitas non declinet, quicunque ad charitatis arem festinat ascendere. Prose.

157. Si vicissim inserviant veritas et charitas : neque sine charitate veritas, neque absque veritate charitas valet subsistere. De Ligno vite, tract. de Charit., cap. 2.

CHARITAS ET ZELUS. Vide Zelus et Charitas, infra.

DILECTIO ET VIRGINITAS. Vide Virginitas et Dilectio, infra : et Castitas et Charitas, supra.

DISCIPLINA ET HUMILITAS. Vide Humilitas et Disciplina, infra.

DISCRETIO ET HUMILITAS. Vide Humilitas et Discretio, infra.

DISCRETIO ET JEJUNIUM. Vide Jejunium et Discretio, infra.

DISCRETIO ET INTENTIO. Vide Intentio et Discretio, infra.

DISCRETIO ET JUSTITIA. Vide Justitia et Discretio, infra.

DISCRETIO ET MAGNANIMITAS.

GREGOR. 458. Discretio sine magnanimitate, iners est : magnanimitas sine discretione, praecepta est. Super Genes., cap. xxii.

DISCRETIO ET MISERICORDIA. Vide Obedientia et Discretio, infra.

DISCRETIO ET OBEDIENTIA. Vide Obedientia et Discretio, infra.

DISCRETIO ET OPERATIO. Vide Operatio et Discretio, infra.

DISCRETIO ET ZELUS. Vide Zelus et Discretio, infra.

DOCTRINA ET FIDES.

S. JOANNES CHRYSOST. 459. Ille credendo docet, qui facit quod docet : qui autem non facit bonum quod docet, non credit bono : qui non credit bono, non docet in fide : qui autem cum fide non docet, infelix est servus ; quia alios quidem docet, se vero negligit. Homil. 54, super Matth. Oper. imperf., in illo : Beatus ille servus, etc.

DOCTRINA ET OBEDIENTIA.

S. GREGOR. MAGNUS. 460. Illi recte loquuntur, qui prius obediendo fecerit, que loquendo admonet esse facienda. Homil. 10, super Ezech.

S. LEO I. 461. Infat scientia, nisi sedis obediens. Serm. de Machab.

462. Ubi est incolumitas obediens, ibi sana est forma doctrinae. Epist. 87, ad Episc. African., cap. 15, sect. 2.

DOCTRINA ET PATIENTIA.

163. Per impatientem vitium, ipsa virtutum nutrix doctrina dissipatur : doctrina enim viri, per patientem noscitur. Prose.

GREGOR. MAGNUS.

164. Tanto quisque minus ostenditur doctus quanto convincitur minus patiens ; neque enim potest veraciter bona docendo impendere, si vivendo nesciat equanimiter aliena mala tolerare. Homil. 35, super Evang.

DOCTRINA ET SAPIENTIA.

165. Cum rectis dogmatis sapientiam coniungere oportet : quod si ambe permisceantur et copulentur, tum perfecta et suprema gloria eluet. Lib. 3, epist. 403, ad Cassian.

S. ISIDORUS PELUSIOTA.

DOCTRINA ET VITA.

166. Ante vita quam doctrina querenda est : vita enim bona et sine doctrina habet gratiam, doctrina sine vita integratam non habet. Super Psalm. cxviii, serm. 4.

167. Sic ut vita solum foris videtur, intus vero est fortidus ; sic est doctrina sine vita innocentia. Ibid.

168. Doctrina non potest mercedem habere, ubi gratia non habet vitam innocentiam. Ibid.

169. Vita verbum exigit, et requirit : sermo autem sine vita, non est sermo Dei. Lib. 5, super Luc., cap. vi, in illo : Beatis pauperes, etc.

170. Nihil tam periculosum, quam si professioni gesta repugnant. Super I Timoth., cap. v, in illo : Quidam deererunt post Satanam.

171. Multi intellectus quem acceperunt alios docendo super Christum edificant, sed per mala opera destruunt in se quod edificerunt. Super Apocal., cap. xxi, in illo : Habens fundamenta diuina, etc.

172. Viva est loqua cum loquuntur et opera : cesserent, obsecro, verba, loquuntur opera : verbi sumus pleni, sed operibus vacui. Serm. 2, Pent.

173. Quid recte loquuntur, et animo barbari simus? quid prodest, si concinnus est sermo, et mores sint inconveniens ? Homil. de Scientia, 17.

174. Habet ut obediens audiatur (quantumcumque granditate dictio) magis pondus vita dicens. Lib. 4, de Doctrina christi, cap. 27.

175. Doctor eligat bonam vitam, ut etiam hominem non negligat famam. Ibid., cap. 28.

176. Doctrina verba, paucis prostant sine factis. In sun Proverbii, verbo Doctrina.

177. Bene loqui et male vivere, nihil est aliud, nisi seipsum damare. Ibid., verbo Bene.

178. Cadens apertos oculos habet, qui recte quidem loqui solet, sed recte vivere contemnit. Ibid., verbo Cadens.

S. ANTONIUS DE PADUA.

S. ATHANAS.

S. AUGUST.

S. BEZA.

VIRTUTUM CONNEXIO IN SPECIE. — 422 — VIRTUTUM CONNEXIO IN SPECIE.

179. Sine doctrina, vita est quasi mortis imago, *Ibid.*, verbo *Sine*.
180. Non si fructuosus suis serme doctori, nisi ipse prior faciat bona qua docet. *Lib. 2, super Evidem.*, cap. xii, in illud : *Retributio ei, etc.*
181. Sermo doctoris in potestate sit cum ea que docet operatur : nam qui actis ipsa sua dicta destruit, contemnitur. *Lib. 2, super Luc.*, cap. iv, in illud xii : *In potestate erat sermo ipsius.*
182. Tantum lucere, vanum est ; tantum ardore, parum : ardore autem et lucere, perfectum est. *Serm. de Nativitate B. Joan. Bapt.*
183. Digna res est, ponere in lumine lumen absconditum : ne sibi soli vivat, qui et alios ad vitam trahere possit. *Epist. 155, ad Innocent.* *Pap.*
- S. BERNARD.**
184. Prior debet esse vita bona, quam doctrina authentica. *Super Luc.*, cap. vii, in illud : *Sed quid existis videre ? etc.*
185. Doctrina verborum sine exemplis operum, est sicut clementum sine calce, aridum et invalidum. *Prose.*
186. Tenacius inheret doctrina operum, quam verborum. *De seruis Seraphin.*, cap. 6.
187. Docendum est verbo, et erudiendum exemplo vita : docere enim solo verbo est vanum, erudire solo exemplo est parum, sed utique modo est perfectum. *Serm. Dom. 4 post Pascha.*
188. Necessestis ordo est, ut homo prius faciat, quod postea doceat : ut prius bene vivat, quam audeat predicare. *Serm. 3, de SS. Apostolis.*
189. Bonae vita nunquam est otiosa. *Super Luc.*, cap. xv, in illud : *Erat filius ejus senior in agro.*
190. Spiritualis, quisque predicator studet summopere contra maleficos rumores adversarium, et defendere loquendo quod vivit, et ornare vivendo quod dicit. *Lib. 4 Pharetr.*, cap. 15.
- CASSIODOR.**
191. Ipsa est suavissima virtus harmonie, quando vox cognoscitur operibus consonare. *Super Psalm. c, vers. 2.*
- S. CYPRIAN.**
192. Auditores doctrine dicta facere contemnunt, cum predicatoris opera a predicatione verbis disparecere conspicunt.
193. Nunquam fit efficax praedicantis auctoritas, nisi eam affectu operis cordi affixerit audientis. *De Duodecim Abusion.*, cap. 4.
194. Bene atque utiliter predicator, si id quod ore promittit, factis implectatur. *De zelo et labore,* cap. 4.
195. Nihil prodest verbi profere virtutem, factis destruere veritatem. *De Mortalit.*, cap. 8.
196. Christus in verbis fuit doctor, et consum-
- mator in facili : docens quid floret, et faciens quodcumque docuisset. *De Lapis.*, cap. 3.
197. Vere sapiens est, qui quod verbo docet, *s. EPHRÆM.* etiam opere prestat. *Ad Monachos.*, parvus. 1.
198. Valet facere sine predicare, sed non *s. EUSEBI.* dicere sine facere : multo plus meretur qui facit *CESAR.* et predicit, quam qui facit et tacet. *Epist. ad Damasanum Pap.*, de morte D. Hieronymi, quest. 61.
199. Si bonum solus facio, nihil soli prosum : sed si predicens facio, et mihi et aliis prosum. *Ibid.*
200. Subtilium verborum predicator tantum, et non operum, est quedam levis aurum inflationis et veritatis fumus, citio sine fructu peritanus. *Ibid.*
201. Qui scit et solum facit, et alios non docet, temetippe Domino reddere rationem. *Ibid.*
202. Servus Dei sic debet vita et exemplo in *s. FRANCIS.* seipso ardore et fulgore : ut luce exempli et lingua sanctae conversationis omnes impios reprehendat. *Collog. 39.*
203. Tantum habet homo scientie, quantum operatur : et tantum est religiosus bonus orator, quantum ipsa operatur. *Ibid.*, orat. 7.
204. Nec lectio desit operibus bonis, nec bona *s. FULGENT.* opera desit studio lectionis. *Epist. 6, ad Theodor.*, cap. 9.
205. Vere docet, qui facit quod docet, aliter *GLOSS. INT.* condemnat seipsum. *Super Matth.*, cap. v, in illud : *Sic lucet lux vestra, etc.*
206. Opera salutis sine fama boni odoris non satia reluent auditoribus, nec fama sine opere profitici : sine quibus forma veri sacerdotis non commendatur. *Ibid.*, cap. iv, in illud : *Et abit opinio.*
207. Cum a vitiis caro restringitur, cum mens *s. GREGOR.* viriliorum exerceatur, restat ut loquendo quisque *NAZ.* doceat alios vitam, quam moribus servat. *Lib. 6 Moral.*, cap. 16, num. 23.
208. Ille bene loquendi facultatem accipit, qui simus cordis ad perfecte vivendi studia extendit : nee conscientia loquentem precepit, cum via lingua antecedit. *Lib. 6 Moral.*, cap. xvi, num. 24, in illud Job v : *Et scies quoniam nulli, etc.*
209. Ille uberes fructus predicationis colligit, qui semina bona operationis permittit. *Ibid.*
210. Loquendi auctoritas perditur, quando vox opere non adjuvatur : sermones Dei post se predicator proficit, cum hoc quod dicit, facere contemnit, et cum respuit opere, quod predicit vocem. *Ibid.*, lib. 49, cap. 5.
211. Predicator, qui sui vocibus moribus *s. GREGOR.* discrepat, jejunus seruit quod aliis manducabit : magnus. quia suo semine non pascitur, quando a verbis sui rectitudine prava actione vacuatur. *Ibid.*, lib. 21, cap. 8.

VIRTUTUM CONNEXIO IN SPECIE. — 423 — VIRTUTUM CONNEXIO IN SPECIE.

212. Doctor Ecclesie si aliter docet, quam vivit, ipso jejunio aliis quod seminatum est ometit : et sepe quod gignit verbo, occidit exemplo. *Prose.*

213. Doctoris progenies eradicatur, quando ia, qui per verbum nascitur, per exemplum necatur : quia quem lingua vigilans gignit, vita negligenter occidit. *Ibid.*

214. Quisquis juxta hoc quod loquitur non vivit : quos verbo genuit, a stabilitate rectitudinis operi evellit. *Ibid.*

215. Cum imperio vere docetur, quod prius agitur quam dicatur : doctrina subtrahit fiduciam, quando conscientia precepit linguan. *Ibid.*, lib. 23, cap. 7, num. 13.

216. Ille vox libertinus auditorum corda penetra, quam dicuntis vita commandat. *Part. 2, Pastoral.*, cap. 3.

217. Boni predicatorantes antequam verba exhortationis insonent, omne quod locuturi sunt operibus clament. *Ibid.*, part. 3, cap. 6.

218. Boni predicatores prius propria crimina flebiles curunt, et tunc que aliorum sunt punienda denuntiantur. *Ibid.*

219. Ad regnum eternam beatitudinis pervenire non valit, qui non vult opere implere quod docet : cuius vita despicietur, restat ut eius predictatio contempnatur. *Homil. 42, super Evangel.*

220. Qui in occulto bene vivit, sed alieno profectu minime proficit, carbo est : qui vero in imitatione sanctitatis positus, lumen ex se rectitudinis multis demonstrat, lampas est : quia et sibi ardet, et aliis lucet. *Homil. 5, super Esrah.*, in illud : *Quasi aspectus lampadum.*

221. Sermone dulcedinem non habet, quem vita reproba intra conscientiam remordet : unde necessitas est, ut qui verbum Dei loquuntur, prius studiat scire qualiter vivat, ut postea ex vita colligat, quo et qualiter dicit : ad predicandum plus conscientia sancti amoris edificat, quam exercitatio sermonis. *Ibid.*, homil. 40.

222. Qui vitam suam interius pensat, et exemplo suo foris admonendo alios edificat, quasi in corde lingua calamum tingit : in eis quod manu verbis proximis exterius scribit. *Ibid.*

223. Quanto sanctorum est vita doctoris, tanto sit humilior sensus audiencie. *Ibid.*, homil. 48, in illud : *Et pavimentum in fronte portarum, etc.*

224. Quod lingua loquitur, attestetur conscientia. *Lib. 4, in Registro.*, indic. 9, cap. 2, epist. 2, ad Justin. *Praetor.*

225. Studendum est, ut vestre voces actibus adjuventur. *Ibid.*, lib. 9, indic. 4, cap. 45.

226. Pastor Ecclesie, qui vita sanctitatem habet, et divine predicationis virtutem non habet,

HAYMO.

S. HIRON.

S. HILARIUS.

HUGO A. S.

VICTORE.

gantem ; vita sine doctrina, inutiliter facit. Serm. 57, de Diversis.

242. Sacerdotis predicatio operibus confirmanda est, ut quod docet verbo, demonstret exemplo. Ibid.

243. Vera est illa doctrina, quae vivendi sequitur formam. Ibid.

244. Nihil turpis est, quam si bonum, quod quisque prædictat, explore opere negligat : tunc prædictio utiliter profertur, quando efficaciter operatur. Ibid.

245. Quod lingua non explicat, vita bona com-

BUGO CARD.

mendat. Lib. 5, in h. Coles. Hierarch.

246. Tota vita et opera prædicatoris debet sapientia, sive doctrina circumdat : ut quod docet, faciat, et quod facit, doceat. Super Ecclesiastic., cap. 21.

247. Prælatis Ecclesiam pascare debet pane doctrinae et sustentare exemplo bona vita. Super Ioseph., cap. 21.

248. Sicut vitium est, prius infundere, quam infundi : ita vitium est, semper infundi, et humum infundere. Super Genes., cap. 46.

249. Doctrina nunquam accepta erit, nisi vita doctoris prius accepta fuerit. Super Sapient., cap. 7.

250. Doctrina sine vita, est lucerna sine oleo : doctrina lucida, et vita tenebrosa, res est monstruosa. Super Luc., cap. 8.

251. Bonae vita prolocutrix est prædicatoris. Super Ioseph., cap. 42.

252. Sunt doctorum quidam, qui lucent et ardunt; quidam, qui ardent et non lucent; quidam, qui lucent et non ardunt; quidam, qui ne lucent, nec ardunt. Super Apocal., cap. 10.

253. Doctrina, quo in perfecta charitate, vel operibus bonis non est consummata, cito destruitur. Super Sapient., cap. 4.

254. In iudicio sedens, si bene vixeris et bene docueris, omnium iudex es : si autem bene docueris et male vixeris, tui solius condemnator es. Prose.

255. Bene vivendo et bene docendo, populum instruis quomodo debeat vivere : bene autem docendo et male vivendo, Deum instruis quomodo te debeat condemnare. Homil. 43, super Mauth. Oper. imperf.

256. Qui docet, verborum suorum sit ipse exemplum : ut magis opere doceat, quam sermone. Ibid., homil. 9.

257. Qui docet et facit quod docet, vere ille docet; qui autem non facit quod docet, non alium docet, sed seipsum condemnat. Prose.

258. Melius est facere et non docere, quam docere et non facere : quoniam qui facit, elsi tacue-

rit, aliquos corrigit, suo exemplo : qui autem docet et non facit, nominem corrigit sed multos scandalizat. Ibid., homil. 10.

259. Omnis doctor hypocrita est, qui non prius facit bona, et postea docet. Ibid., homil. 47.

260. Nulla honorum dogmatum ad salutem utilitas, si vita vitiorum sorbilis seatet, et inquinetur. Homil. 3, super Joan.

261. Nihil prodest vita bona cum prava doctrina : et nihil prodest sana doctrina, cum vita corrupta. Ibid., homil. 65.

262. Qui facit quod docet, et qui quod imperat compleat, maximus in coelitus sententia Domini declaratur. Sed qui quod docet negligit, et qui quod audit, contemnit, salutis rens existit. Homil. 7, ex Divers. in Matth.

263. Nihil Doctore frigidius, qui verbis dumtaxat et non operibus philosophatur : non enim hoc doctoris est, sed histrionis et hypocrita. Homil. 1, super Acta Apostol.

264. Majus hoc damnum est, quando bene quis docet verbis, et operibus doctrinam impugnat; hoc multorum in Ecclesia malorum causa est. Ibid., homil. 30.

265. Docere et non facere, non solum luceri nihil, sed etiam danni plurimum confort. Lib. 1, de Compunct. cordis.

266. Perfectus ille es, qui cum fide vitam habet rectam. Homil. 9, super Epist. ad Hebr.

267. Si docto veribus quidam docet ac philosopheatur, operibus contraria fecerit, nondum doctor erit. Serm. 12, ad Philipp.

268. Doce me per vitam, haec est optima doctrina : non enim discipline, cito a veribus, quam a factis anima solent intromitti. Prose.

269. Majus enim damnum, cum aliquis bene verbis docens, per opera doctrinam impugnat : hoc fuit multorum in Ecclesia malorum causa, hoc Ecclesias subvertit. Homil. 38, ad Popul. Antiochen.

270. Adjecti doctrina autoritatem, bona vita Doctoris. Homil. de Bradit. discipline.

271. Quidnam est scientia sine vita, nisi panus menstruatus? In cap. 2, Regul. S. Bened., verbo Hinc.

272. Si vis alio docere, ut bene vivant, stude te ipsum prius exercere, ut bene precedas. Prose.

273. Nam doctrina sine exemplis, aut exempla sine doctrina, quae utilitas utrisque? quantum sibi prodest bene vivendo, tantum subditis nocet tacendo.

274. Doctrina autem cum exemplaritate, et exempla cum doctrina optime convenient. Ibid.

275. Quid proderit tibi verbo docere, si lingue

vita repugnet? vita bona tibi, doctrina subiecto. Ibid.

276. Doctrina sine moribus, doctorem perimit: vita sine doctrina, inutiliter facit. De Inst. vite sacerdot., cap. 1.

277. Caret efficacia sermo in corde auditoris, quem vñperat conversatio predicatoris. De Ruina monast., ord., cap. 40.

278. Non sufficit tibi verborum tantum locutio, nisi sermonem bonum melior vita commendet: nam doctrina sine moribus, occidit doctorem; vita sine doctrina, negligit gregem. Epist. 4, ad Nicolum presb. Mernicens.

279. Qui facit quod docet, bonos verbo, instruimus, exemplo roborat, sapientia decorat : et quos verbo corrigeri non valit, plenique exemplo emendat. In Prologo Reguli S. Bened., cap. 4.

280. Doctoris vita etiam ipsa vera doctrina vilescit, quia dum non vivit sicut doctet, ipsam quam praedita veritatem contemplimur facit. Lib. 8, de Sum. bono, cap. 37, sent. 4.

281. Tam doctrina, vita viae clarere debet ecclesiasticus doctor: nam doctrina sine vita arroganter reddit, vita sine doctrina inutiliter facit. Ibid., cap. 36, sent. 1.

282. Verbum præcedat opera : quae ore pro-

mis, ore adipisci : quae ore doces, exemplis ostende : non enim est satis laudare quod dicas, nisi dictis facta conjunxeris. Lib. 2, de Synonym., cap. 15.

283. Arcus perversus est lingua magistrorum docentium bene, et viventium male : et ideo quasi ex perverso arcu sagitum emitunt, dum suam pravam vitam propter linguis iactu confundit. Lib. 8, de Sum. bono, cap. 37, sent. 2.

284. Qui bene docet, et male vivit, tanquam as arum cymbalum, sonum facit aliis, ipsa tamen sibi manet insensibilis. Prose.

285. Qui bene docet, et male vivit : quia docet bene viventibus proficit; quia vero mali vivit, seipsum occidit.

286. Qui bene docet, et male vivit, aequaliter certe qui homam quidam aliis lucem præstat, severo in malis suis consumere videtur aliquid extingue.

287. Qui bene docet, et male vivit : videatur bonum male conjungere, lucem tenetibus commiscere, veritatem mendacio mutare. Ibid., cap. 37, sent. 4.

288. Sacerdotis prædictio, operibus confirmanda est; ita ut quod docet, verbo, instruat exemplo, Prose.

289. Vera est illa doctrina quam vivendi sequitur forma : nam nihil turpis est, quam si bonum quod quisque sermone predicit, explore opere negligit.

290. Tunc enim utiliter prædictio profertur, quando efficaciter vita adimpletur.

291. Unusquisque predicator et bone actionis nam alterum sine altero non facit perfectum, sed precepsit justum beneficere, ut sequentes bene possit docere. Lib. 3, de Summo bono, cap. 36, sent. 2.

292. Omnis utilis doctor its se prestare debet, atque insistere doctrina; ut quanto claret verbo, tanto clarescat et merito. Ibid.

293. Qui divina predican, et ex ejusdem prædicationis dignitate vivere minus curant; sunt habentes verbum Dei in ore, sed non in opere; multa bene docentes, nihil autem operantes. Ibid., cap. 37, sent. 3.

294. Pulchre loqui, cymbalo simile est : at probe loqui, Angelis innatum est. Lib. 1, epist. 163, ad Cyriac.

S. ISIDORUS
HISPALE.

295. Vita sine sermone magis prædolere solet, quam sermo sine vita : nam illa etiam tacens prædest, hic autem etiam clamans molestiam affert: sed si sermo et vita in unum occurrant, omnis philosophicus simulacrum efficiunt. Ibid., lib. 2, cap. 275, ad Hieracem.

S. JUSTIN.
MART.

296. Quod quis alium docet, id prius ipse faciat, ne a proximo ignoretur contrarium contra se facere. Epist. ad Zeanam.

LACT. FIRM.

297. Oratorum scientia est quomodo loqui docet: sed sapientis doctrina est, quomodo vivere oportet. Lib. 3, de Divin. inst., cap. 13.

298. Debet doctor perfectus, et docere que docet præcipiendo, et confirmare faciendo. Ibid., lib. 4, cap. 24.

299. Qui docet, faciat quae docet, et sit quasi prearius, manumque porrigit sentiri. Ibid.

S. LEO I.

300. Quam sincerus sit catholici dogmatis prædictor, ipsius vita professione clarescit. Epist. 89, ad Martian. August.

PETRUS
BLESENS.

301. Verba virtutem docet, opere autem, cam dem declaras. Paracels. 41.

S. NILUS.

302. Sunt verba tua subjectis ad fructum, sint opera ad exemplum. Epist. 157, ad Vibarium suum.

PETRUS
DAMIANUS.

303. Quisquis ad fortiter agendum, proximum mentes prædicatione instigat, debet utique vitam concordare cum lingua, ne dum aliis propounit excelsa, ipse contentus iniis, prematur inertia. Serm. 3, de sancto Anast.

304. Docere, nec facere, summmum periculum est. Ibid., serm. 43, de S. Victore.

S. PETRUS

305. Perfecto prædicatori duo sunt permixtissima necessaria, videlicet, ut sentitus doctrine spiritualis exuberet, et religiose vita splendore coruscet. Prose.

306. Quod si quispiam ad utrumque non sufficit; videbet, ut et vita claras, et doctrinae facultate sit profus, melior est vita procul dubio, quam doctrina: dulcior quippe est fructus operis, quam folia nuda verborum, Lib. 8. Epist. ad Viros illustres, etc., epist. 4, ad Cinhium prefect.

307. Plus valet vita claritas ad exemplum, quam eloquentia vel urbanitas accurata sermonum; quos non erudit verbo viva conversationis, infirmis exemplo. *Ibid.*

308. Qui predicatoris officio fungitur, doctrinæ spirituali imbris pluit, et religiosa vita radiis splendet. *Ibid.*

PHILO JUD. 309. Nulla est sermonis utilitas, si ab hoc discrepant opera. Lib. 3, de *Vita Mosis*.

S. PROSPER. 310. Non facile est, persuadere esse possibile quod doct lingua, si a lingua vita dissentiat, Lib. 4, de *Vita contemplat.*, cap. 17.

S. REMIGIUS 311. Tunc predictor ministerium suum honorificat, quando secundum illud quod predictat, vivere studet. Super Epist. ad Rom., cap. 2, can. 13.

THOMAS A KEMPIS. 312. Hec duo simul juncta, maxime in religiosis et abdicatis personis Deo placent, et coram hominibus lucent: bona, vita scilicet, et sancta doctrina. Serm. 42, at *Novit.*, divis. 6.

313. Quam multi ore tenus predicant, sed vita longe discentium! Lib. 3, de *Init.* Obr., cap. 32, sect. 4.

314. Oportet eum, qui est fidelis et bonus, ea quidem anima sentire, que dat Deus: loqui autem quod sentit, facere vero que loquitur. Si enim cum veritate verborum non concordat via cognitio, panis est sine sale. Lib. 8, cap. 95.

315. Cum prius operatus fuerit rem de qua loqueris, tunc ex ipsa re loquere. Lib. 5, libello 8, num. 8.

316. Doce et tum servare, quia docet alios lingua tua: homines enim ad loquendum perfecti videri volunt, et in operando id quod loquuntur minores sunt. *Ibid.*, num. 44.

317. Ille est vere sapiens, qui factio suo, non qui verbis alios docet. *Ibid.*, libell. 10, num. 75.

SENTENTIA PAGANORVM.

ARISTOTEL. 318. Elaborandum est, ut non circa verba oratione duxlat, verum etiam cires vitam suam, diligentiam omnem statumque accommodet: nam vita compositio et ad suadendum, et ad boni et aequi viri existimationem adipiscendum conductit plurimum, de *Rhetor.* ad *Alexandr.*, cap. *Peroratio*.

CATO PERT. 319. Qua culpare soles, ea tu ne feceris ipse; turpe est doctori, cum culpa redarguit ipsum. Lib. 4, *Distich.*, carm. 56.

320. Qualis homo ipse est, talom esse ejus orationem necesse est: orationi autem facta similiqua, factis vita. Lib. 5 *Tusc.*, quest.

321. Non quantum quisque prospicit, sed quanti quisque sit in vita, ponderandum est. *De claris Orator.*, num. 237.

322. Qui præclaræ locumnunt, nec faciunt, cithara similes sunt, quae sonat aliis, ipsa nec audiens, nec sentiens. *Prose.*

323. Ridicule faciunt, qui in psalterio sonos aptant ligno, animum ad recte vivendum non compununt. In *Sent.*, sent. 8.

324. Alter loqueris, alter vivis. *De Vita beata*, cap. 48.

325. Verba rebus proba: facere docet philosophia, non dicere, ne oratione vita dissentiat. *Prose.*

326. Maximum hoc est, et officium sapientiae et iudicium, ut verbis opera concordent. Epist. 20.

327. Hoc turpissimum est, quod nubis objici soleat verba philosophia, non opera tractare. Epist. 24.

328. Philosophi promuntatio, sicut vita debet esse composita. Epist. 40.

329. Eligamus eos, qui vita docent: qui cum dixerint quid faciendum sit, probant faciendo: qui docent quid vitandum sit, nec unquam in eo quod fugiendum dixerint, reprehendunt. Epist. 52.

330. Hec sit propositi nostri summa: quod sentimus, loquimur: quod loquimur, sentiamus, concordet sermo cum vita. Epist. 75.

331. Non ut cetera memoria doctrinam tradidisse satius est, sed in opera tentanda: non est beatus, qui se sit illum, sed qui facit. Epist. 75.

332. Si discamus, ut quae fuerint verba, sint opera: nulos autem pejus moreri de omnibus mortalibus iudicio, quam qui alter vivunt, quam vivendum esse prescipiunt. Epist. 408.

333. Talis esse debet hominis oratio, qualis vita. Epist. 414.

334. Sermones tui vitam tuam commendent auditoribus. Sent. 167.

ELEEMOSYNA ET CHARITAS.

335. Quem odorem tibi spirent eleemosyna, si **GILLESERI.** in illis charitas non pollet! serm. 32, super *Cant.* ANGLUS. inter opera D. Bernardi.

336. Nisi rarus eleemosyna de charitatis radice procedat, non habet pinguedinem vel humorem, ut suavem vel matrum fructum producat; nam vera eleemosyna, fructus est charitatis. *De Eleemosynis*, cap. 3.

ELEEMOSYNA ET COMPASSIO.

337. Eleemosyna sine compassione est cibus HUGOCARDI. sine sapore. super *Isai.*, cap. 58.

CICERO.

DIOGENES.

PHILOS.

ELEEMOSYNA ET JEJUNIUM.

Vide Jejunium et Eleemosyna infra.

ELEEMOSYNA ET ORATIO.

S. AMBROS.

ELEEMOSYNA ET OPERA.

S. ANSELM.

FIDES ET OPERATIO.

S. AUGUST.

INSTITUTUS.

SENeca.

SENECA.

ELEEMOSYNA ET ORATIO.

S. JOANNES GREGORI.

L. JONNES GREGORI.

ELEEMOSYNA ET ORATIO.

S. ANSELM.

ELEEMOSYNA ET OPERA.

S. AUGUST.

INSTITUTUS.

ELEEMOSYNA ET OPERA.

S. ANSELM.

ELEEMOSYNA ET

VIRTUTUM CONNEXIO IN SPECIE.

VIRTUTUM CONNEXIO IN SPECIE.

sed otiose agit, cum ea minime preset. *De Concessione.*

S. FULGENT. 366. Vita bona non veraciter dicitur, que perverse credulitatis vitio depravatur: nec sufficit ad salutem fides recta credens, si conversatio moribus turbatur obscenis. Lib. 2, *de remiss. peccator.* cap. 4.

GLOSS. ORD. 367. Non sufficit murus fidei, nisi confirmetur operibus bonis. Super 2 *Paralip.*, cap. 32.

368. Bona opera vera divitiae spiritus, ubi pura mentis sinceritate geruntur, sed sine fide nihil prosumt. Super *Proverb.*, cap. 31.

369. Opera præter fidem, vel nulla sunt, vel etiam bona videantur, sunt inanitas, quia præter viam Christi. Super illud *Joan v*: *Omnis qui credit, etc.*

370. Nemo facit, in quo fides non praecedit. Super *Exod.*, cap. xii, in illud: *Non sinet percussorem ingredi.*

371. Illa placet Deo, qui fidem rectam, quam habet, executione virtutum, et perfecta operationis decorat. Super *Epist. ad Thess.*, cap. iv, in illud: *Et placere Deo, etc.*

372. Nemo potest Deo servire, qui mortua habet opera. Super *Epist. ad Hebr.*, cap. 9, in illud: *Ad servendum Deo viventi.*

S. GREGOR. MAGNUS. 373. Intus sanctæ Ecclesie inimicus est, qui fidem se dum affirmat vocibus, moribus negat. *Prose.*

374. Enim sancta Ecclesia velut infideli estimat, qui illam specie tenus intus positus vitio prævaricacionis impugnat.

375. Ab ipsis enim Ecclesia etiam fide discrepat, qui illi opera non concordat. Lib. 48, *Moral.* cap. 6.